Hamdûn-ı Kassâr (ö. 271/884) ile gün yüzüne çıkan Melâmet,

Doğu’nun tasavvuf düşüncesine ana rengini veren bir hareket haline gel-

miştir. Yerleşik düzene geçen ve şehirli kültürün egemen olmasıyla

birlikte kurumsallaşan tekkeli dervişlik içinde zaman zaman bir doktrin

zaman zaman da bir tarikat şeklinde görünmüş olması, Melâmet

konusundaki en temel kafa karışıklığı olmuştur. İlk temsilcilerini 10.

yüzyılda gördüğümüz Horasan Melâmîliğinden beslenen Abdâllık ya da

Kalenderîlik 12. yüzyılda İranlı sufi Cemâleddîn-i Sâvî (ö. 630/1232-33)

ile kurumsal kimlik kazanmaya başlamış, Nişâbur ekolü ile ilk ilkesel

sorgulamasını yaşayan bu hareket, Anadolu’ya göçen boylarla birlikte

Horasan erleri adlandırmasıyla şöhret bulmuştur.

Hz. Osman döneminde fethine başlanan Horasan bölgesi, farklı

dinlerin ve kadim kültürlerin yaşam sürdüğü ve her bakımdan hareketli